
Приказ отдела образования от 25.10.2022 № 573 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
О проведении районного  
интеллектуального турнира 
«Умный драник» 
 

В целях создания условий для формирования и развития 
социально-личностных компетенций, способствующих личностному 
развитию учащегося, его позитивной социализации, а также приобретению 
обучающимися социального опыта, способствующего формированию у них 
национального самосознания, гражданственности, нравственности и 
этической культуры, поиска и утверждения новых форм организации 
свободного времени детей младшего школьного возраста, привлечения 
учащихся к интеллектуальным видам деятельности, повышения престижа 
интеллекта и образования 
ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Организовать проведение серии интеллектуальных игр среди 
учащихся школ города: 

- для команд 4-ых классов в ноябре 2022 г.; 
- для команд 3-их классов в январе 2023 г.; 
- для команд 2-ых классов в марте 2023 г. 
2. Утвердить состав оргкомитета и жюри, положение по подготовке и 

проведению интеллектуального турнира «Умный драник» (далее – Турнир) 
(приложение 1, 2). 

3. Возложить ответственность за: 
3.1. организацию и проведение Турнира, соблюдение мер безопасности 

при проведении мероприятий – на директора Жлобинского городского центра 
творчества детей и молодежи «Эврика» Мельникову О.М.; 

3.2. обеспечение соблюдения норм по охране здоровья, жизни и 
безопасности обучающихся, дисциплины и порядка по пути следования к 
месту проведения мероприятий и обратно, во время проведения мероприятий 
– на сопровождающих педагогических работников. 

4. Контроль за исполнением приказа возложить на главного 
специалиста отдела образования Сергееву Н.П. 

 
+375293649520 Чернявская И.В. 
 



Исполняющий обязанности начальник отдела                         М.А.Логвиненко 
Приложение 1 

  к приказу начальника 
  отдела образования 
  Жлобинского райисполкома 
  ____.10.2022 № 

 
ПОЛОЖЕНИЕ 

о районном интеллектуальном турнире 
«Умный драник» 

 
1.​ Общее положение 

Настоящее Положение определяет порядок организации и реализации 
районного интеллектуального турнира «Умный драник» (далее – 
турнир) 

2.​ Цели и задачи: 
�​ создание условий для формирования и развития 

социально-личностных компетенций, способствующих 
личностному развитию учащегося, его позитивной социализации; 

�​ воспитание детей младшего школьного возраста в духе 
национальной идеологии, расширение знаний об истории и 
современности нашей Родины; 

�​ поиск и утверждение новых форм организации свободного 
времени детей младшего школьного возраста, привлечение их к 
интеллектуальным видам деятельности, повышение престижа 
интеллекта и образования; 

�​ привитие методами интеллектуально-игровой деятельности 
навыков работы в коллективе, корректной дискуссионной 
деятельности; 

�​ выявление и поощрение интеллектуально одаренных школьников. 
3.​ Организаторы турнира 

1.​ Государственное учреждение образования «Жлобинский городской 
центр творчества детей и молодежи «Эврика». 

2.​ Отдел образования Жлобинского райисполкома. 
3.​ Координатор турнира: Чернявская Инна Викторовна 

(+375293649520) / Neaktrisska@gmail.com  
4.​ Порядок и условия проведения 

Участники: команды учреждений общего среднего образования, 
расположенных в городской местности, состоящие из учащихся 2, 3, 4 
классов. 

Состав команды – 6 человек + сопровождающий педагог. 
Форма одежды: парадно-пионерская с наличием пионерской 

символики (пионерский значок). 
Правила игры: 

+375293649520 Чернявская И.В. 
 

mailto:Neaktrisska@gmail.com


�​ вопрос читается один раз в спокойном темпе, громко и четко с 
нужными интонационными ударениями и паузами, если иное не 
оговорено редактором пакета вопросов; 

�​ после прочтения вопроса подается команда «Время!» и 
начинается отсчет времени; 

�​ через 50 секунд начинается обратный отсчет: «10 секунд», 
команды приступают к записи ответа; 

�​ по истечении минуты (60 секунд) ассистенты (помощники) 
начинают сбор ответов (бланков с ответами); 

�​ на бланке команда разборчивым почерком записывает ОДИН 
ответ (при наличии двух или более вариантов ответом команды 
считается тот, который записан первым, ответы в скобках не 
учитываются). Согласно Кодексу МАК и регламенту: «Ответ 
считается неправильным, если команда дала два или более 
вариантов ответа и один из них неверен»; 

�​ после того, как все ответы собраны, ведущий зачитывает 
правильный ответ, напоминает критерии зачета, знакомит с 
комментарием автора вопроса. 
Руководители команд: 

�​ несут персональную ответственность за жизнь, здоровье и 
безопасность участников в период проведения турнира; 

�​ отвечают за дисциплину и порядок в командах. 
Руководители команд имеют право: подавать апелляции на 

вопросы турнира в установленном порядке. 
В каждый момент игрового времени за игровым столом должно 

находиться не более шести и не менее четырех игроков. Замены проводятся 
после письменного уведомления игрового жюри соответствующего этапа и 
тура. 

Организация церемонии награждения победителей. 
5.​ Место и время проведения турнира 

В турнире принимают участие команды, которые не позднее 
указанного срока предоставили заявку (прилагается) на электронный адрес: 
zhl.evrika@zhlobinedu.by . 

Турнир проводится на базе государственного учреждения 
образования «Жлобинский городской центр творчества детей и молодежи 
«Эврика»: 

�​ 1 тур – 02.11.2022 в 14.00 (4 классы); 
�​ 2 тур – январь 2023 года (3 классы); 
�​ 3 тур – март 2023 года (2 классы). 

6.​ Подведение итогов и награждение 
Итоги Турнира подводит судейская бригада в составе, определяемым 

Оргкомитетом. 
Победители и призеры награждаются дипломами I, II, III степени. 
Итоги турнира и награждение проводятся в день проведения. 

+375293649520 Чернявская И.В. 
 

mailto:zhl.evrika@zhlobinedu.by


      Приложение 2 
к приказу начальника 
отдела образования 
Жлобинского райисполкома 
____.10.2022 № 

 
Состав оргкомитета районного интеллектуального турнира  

«Умный драник» 
Сергеева Н.П.        главный специалист отдела образования 

Лепешкина Е.В.        методист государственного учреждения образования 
«Жлобинский районный учебно-  
методический кабинет» 

Мельникова О.М.     директор государственного учреждения образования 
«Жлобинский городской центр творчества детей и 
молодежи «Эврика» 

Чернявская И.В. педагог дополнительного образования 
государственного учреждения образования 
«Жлобинский городской центр творчества детей и 
молодежи «Эврика» 

 
      
 

+375293649520 Чернявская И.В. 
 


